
 РЕШЕНИЕ 

Ученого совета социально-гуманитарного института 

по вопросу «О состоянии и перспективах развития кафедр 

социологического факультета» 

      от 24 мая 2017 года 

 

Заслушав и обсудив доклад декана социологического факультета 

Мачнева В.Я., ученый совет отмечает, что в составе факультета                                   

3 выпускающих кафедры: кафедра социологии и культурологии 

(зав.кафедрой к.и.н., профессор В.Я. Мачнев), кафедра методологии 

социологических и маркетинговых исследований (зав.кафедрой д.соц.н., 

профессор А.С. Готлиб),кафедра теории и технологии социальной работы 

(зав.кафедрой д.пед.н., профессор Л.В. Куриленко). 

 На кафедрах в 2016-2017 уч. г. работает на штатной основе                    

55 преподавателей (38,18 ставки). Средний возраст преподавателей – 43 года. 

 Кафедры в рамках факультета участвуют в реализации 3 основных 

образовательных программ бакалавриата, 5 программ магистратуры. 

Кафедры реализуют программы  на очной и заочной формах обучения. 

 Среди основных направлений деятельности кафедр факультета: 

учебная, научная, воспитательная. По итогам сдачи студентами осенней 

экзаменационной сессии в 2016/2017 годах  на всех направлениях подготовки 

качественная успеваемость составила 30,29%, абсолютная успеваемость – 

87,08%. Средний балл – 4,66. В 2017 году состоится выпуск 112 студентов 

очной формы обучения и 6 на заочной форме, из них 73 бакалавра,                             

45 – магистров.  

 На кафедрах сложились научные школы и ведущие научные 

коллективы. Кафедры ведут интенсивную научную работу. Ежегодно 

проводятся научные конференции разного уровня, осуществляется 

публикация монографий, научных статей и материалов конференций.                       

За 2016 год преподавателями кафедр было опубликовано 157 научных работ. 

17 преподавателей факультета опубликовали по 1, 2, 3 и 4 работам в 

изданиях, рецензируемых ВАК. Преподаватели кафедр принимают активное 

участие в научных конференциях всех уровней: международном, 

всероссийском, региональном. В 2016 году было 70 таких участий. Объем 

НИР по кафедрам социологии и культурологии и кафедре методологии 

социологических и маркетинговых исследований составляет 3 миллиона                

860 тысяч рублей. 

 Под руководством преподавателей кафедр на факультете активно 

ведется научно-исследовательская работа студентов. Студенты принимают 

участие в международных, всероссийских, региональных конференциях; в 

конкурсах на получение грантов; публикуют научные работы, в том числе в 

журналах ВАК. 16 студентов факультета являются получателями стипендий 

Оксфордского российского фонда. 

 Преподавателями кафедр активно ведется воспитательная работа со 

студентами. Кафедры вовлечены в значимые социальные и образовательные 



проекты: активно участвуют в реализации Всероссийских Фестивалей науки,  

молодежного форума ПФО «iВолга», проводят летние школы. 

 Кафедры проводят интенсивную профориентационную работу, 

организуя предметные олимпиады, тематические конкурсы, научные 

конференции для школьников.  

Ученый совет постановляет: 

 

1. Признать работу, проделанную заведующими кафедрами и коллективами 

кафедр, удовлетворительной.  

2. Совершенствовать учебные планы подготовки социологов, культурологов 

и социальных работников, уделяя особое внимание расширению 

инновационных методов в учебном процессе.  

3. Активизировать публикационную активность преподавателей 

социологического факультета.  

4. Шире использовать грантовую поддержку в научно-исследовательской 

деятельности преподавателей факультета.  

5. Возобновить в 2017 году работу школы «Молодого социолога». 

6. Открыть классы по профориентированию учащихся 9-11 классов для 

поступления на направления подготовки факультета в 

общеобразовательных школах г. Самары, г. Новокуйбышевска,                             

г. Сызрани.  

7. Увеличить объемы НИР по хоздоговорам в размере до 5 миллионов 

рублей.  

8. Открыть на факультете дискуссионный клуб «Диалог с властью».  

9. Активизировать кружковую работу по углублению научно-

исследовательской деятельности студентов и их общественной практики. 

 

 

  

   


